É relevante pontuar aqui que, o deficit atuarial do Instituto Municipal de Previdência
Social, configura incontestável ofensa ao caput do dispositivo exposto.

Hodiernamente, estudo nos demonstra que esse deficit é elevadíssimo, estando na casa
dos R$ 146.000.000 (cento e quarenta e seis milhões de reais), o que significa que o Poder
Executivo deverá promover o aporte dessa vultuosa diferença aos cofres do IMP, para que seja
possível honrar com os compromissos  de aposentadoria e pensões por mortes presentes e
futuras.

Não obstante isso, o cumprimento da norma que institui o piso salarial do magistério
fará com que o referido deficit ultrapasse a casa dos R$ 180.000.000 (cento e oitenta milhões
de reais), ordenando o munícipe a alocar mais recursos na autarquia municipal previdenciária.

Por  outro  lado,  os  contratados  para  substituírem  os  professores  de  licença,  são
contribuintes do regime geral de previdência (INSS) e, diante disso o município já contribui